




 
 

Приложение № 1 
к экспертному заключению № 40  

по результатам проведения 
экспертизы книжных памятников 

от 01 апреля 2021 г. 
 
 

Библиографическое или археографическое описание исследуемых документов: 
 

№ 
п/п 

Систем- 
ный № 

Шифр Инв. 
№ 

Рег. № Полное библиографическое или 
археографическое описание документа, 
включая его физические характеристики 

1 003339698 МК КТ-
8°/87-А 

255 31801-О Августин Аврелий; еп. Иппонийский (354–430) 
Блаженнаго Аврелия Августина Иппонийскаго 
епископа Исповедания, : Заключающияся в 
тринатцати книгах. : Из которых он в десяти 
первых книгах описывая жизнь свою от самаго 
младенчества до обращения своего в 
христианскую веру, исповедует искренним 
сердцем Богу, а устами и пером человекам все 
явныя и тайныя согрешения свои, дабы чрез сие 
человеческая душа, во грехах спящая, 
возбуждалася от сна отчаяния к богу, не 
хотящему смерти грешника; а в трех последних 
толкует священное писание от начала, в котором 
сотворил бог небо и землю, даже до покоя 
субботы невечерней; Перевод с латинскаго 
[Агапита (Скворцова)]. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787. – [4], 571, [3] 
с. ; 8° (22 см) 
21,1 х 13,0 х 4,5 см 
СК XVIII № 17 

2 003336455 МК КТ-
8°/87-Б 

5855 31817-О Баумейстер, Фридрих Христиан (1709 - 1785) 
Християна Бауместера Логика / Перевод с 
латинскаго [Александра Павлова]. Издание 
второе. – Москва: В Типографии компании 
типографической, 1787. – 240 с.; 8° 
19,7 х 11,7 х 2,2 см 
СК XVIII № 428 

3 005475762 МК КТ-
8°/86-Б 

5790 31779-О Беньян, Джон (1628–1688) 
Сочинения Иоанна Бюниана: Издание второе, 
исправленное с немецкаго перевода / 
Иждивением Компании типографической. – 
Москва : в Типографии Компании 
типографической, 1786-1787. – 8° (18 см) 
Ч. 1: Содержит любопытное и достопамятное 
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путешествие христианина к блаженной 
вечности, чрез многия приключения с разными 
странствующими лицами правым путем, где 
различно изобразуются разныя состояния, 
успехи и щастливой конец души христианина, к 
Богу стремящагося. – 1786. – VIII, 267, [1] с. 
17,5 х 11,0 х 3,3 см 
СК XVIII, № 495 

4 005475765 МК КТ-
8°/86-Б 

5791 31780-О Беньян, Джон (1628–1688) 
Сочинения Иоанна Бюниана: Издание второе, 
исправленное с немецкаго перевода / 
Иждивением Компании типографической. – 
Москва : в Типографии Компании 
типографической,  1786-1787. – 8° (18 см) 
Ч. 2 : Содержит любопытное и достопамятное 
путешествие христианки к блаженной вечности, 
чрез многия приключения с разными 
странствующими лицами правым путем, где 
различно изобразуются разныя состояния, 
успехи и щастливой конец души христианки, к 
Богу стремящейся. –  1786. – [2], 286 с. 
17,6 х 11,0 х 2,7 см 
СК XVIII № 495 

5 005475766 МК КТ-
8°/86-Б 

5792 31781-О Беньян, Джон (1628–1688) 
Сочинения Иоанна Бюниана: Издание второе, 
исправленное с немецкаго перевода / 
Иждивением Компании типографической. – 
Москва : в Типографии Компании 
типографической,  1786-1787. – 8° (18 см) 
Ч. 3: Содержит жизнь и смерть г. Квата, или 
Путешествие развратнаго и злочестиваго 
человека к вечной погибели/ Перевод с 
немецкаго языка. – 1786. – [2], VIII, 276 с. 
17,7 х 10,9 х 3,8 см 
Ч. 3-4 сплетены 
СК XVIII № 495 

6 005475768 МК КТ-
8°/86-Б 

5792 31782-О Беньян, Джон (1628–1688) 
Сочинения Иоанна Бюниана: Издание второе, 
исправленное с немецкаго перевода / 
Иждивением Компании типографической.– 
Москва : в Типографии Компании 
типографической,, 1786-1787. – 8° (18 см) 
Ч. 4.: В которой помещен: Небесный скоротечец, 
или Описание человека, стремящегося к небесам 
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и достигающаго оных/ Перевод с немецкаго. – 
1787. – [2], 88 с. 
17,7 х 10,9 х 3,8 см 
Ч. 3-4 сплетены 
СК XVIII № 495 

7 005507202 МК КТ-
8°/87-Б 

1007 31413-О Битобе, Поль Жереми (1732–1808) 
Иосиф : В девяти песнях / Сочинения г. Битобе; 
[Перевел Д. И. Фонвизин]. – Издание третие. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 8° 
Т. 1. – 144 с. 
17,7 х 10,8 х 3,9 см 
Т. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 581 

8 005507204 МК КТ-
8°/87-Б 

1007 31414-О Битобе, Поль Жереми (1732 - 1808) 
Иосиф : В девяти песнях / Сочинения г. Битобе; 
[Перевел Д. И. Фонвизин]. – Издание третие. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 8° 
Т. 2. – 208 с. 
17,7 х 10,8 х 3,9 см 
Т. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 581 

9 003340893 МК КТ-
8°/87-Б 

6218 31820-О Браве, Иоахим Вильгельм фон (1738–1758) 
Безбожный,: Трагедия в пяти действиях Г. 
Браве; Переведена с немецкаго [И. П. 
Елагиным]. – Издание второе.  – Москва : В 
типографии Компании типографической, 1787. – 
147, [1] с.; 8° 
17,7 х 11,5 х 1,9 см 
СК XVIII №722 

10 003340504 МК КТ-
8°/87-Б 

МК 
III-
2301 

9867-76 Вейдлер, Иоганн Фридрих (1691–1755) 
Иог. Фридерика Вейдлера Геометрия 
теоретическая и практическая ; Перевод с 
латинскаго языка. Издание второе, 
Исправленное и умноженное многими нужными 
прибавлениями. – Москва: В типографии 
Компании типографической, 1787. – 99, [1] с. ; 
8° 
21,2 х 12,4 х 2,3 см 
СК XVIII Т.1. С.147 

11 003340557 МК КТ-
8°/87-В 

МК 
III-330 

21617-61 Виланд, Кристоф Мартин (1733–1813) 
Оберон, царь волшебников / Поэма господина 
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Виланда в четырнатцати песнях; С немецких 
стихов прозою перевел сочинитель Руских 
сказок [В. А. Левшин]. – Москва: В типографии 
Компании типографической, 1787. – 290 с. ; 8° 
17,1 х 10,5 х 3,6 см 
СК XVIII № 974 

12 003335295 МК КТ-
8°/87-В 

3458 31818-О Вольтер, Франсуа Мари Аруэ де (1694–1778) 
Опыт исторический и критический о разгласиях 
церквей в Польше, / Сочинен Иосифом 
Бурдиллионом, профессором права 
общенароднаго; А с французскаго переведен 
В[асилием] Т[редиаковским]. – Издание второе. 
– Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 50 с.; 8° 
17,5 х 10,8 х 0,8 см 
СК XVIII № 1128 

13 003499395 МК КТ-
8°/87-В 

20571 и-10857-
51 

Вороблевский, Василий Григорьевич (1730– 
1797) 
Kurtze Beschreibung des Selo Spasski genant 
Kusskowa Sr. Erlaucht dem Grafen Peter 
Borissowitsch Scheremetoff gehörig. – [Moscau 
(Moskva)]: [Gedruckt in dem Tipographischen 
Companie], 1787. – 35, [1] с.; 8° 
19,0 х 11,6 х 0,9 см 
СК XVIII (ин.) № 3036 

14 003340949 МК КТ-
8°/88-Д 

13240 31395-О Данкур (1661–1725) 
Опекун обманут, бит и доволен, / Комедия г. 
Данкура; Переведенная с французскаго языка 
[А. А. Волковым]. – Издание второе. – Москва: 
В типографии Компании типографической, 
1788. – 70 с.; 8° (18 см) 
17,4 х 10,5 х 1,1 см 
СК XVIII № 1709 

15 005424206 МК КТ-
8°/86-Е 

12883 31775-О Евсевий Кесарийский ( ок. 264–340) 
Церковная история / Сочиненная Евсевием 
Памфилом, епископом Кесарии Палестинския ; 
Переведена с еллиногреческаго языка 
[Николаем Малининым] ; Иждивением 
Типографической компании. – Москва: В 
типографии Типографической компании, 1786. – 
8° 
Ч. 1. – 236 с. 
23,0 х 13,9 х 3,0 см 
СК XVIII № 2118 
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16 003338629 МК КТ-
8°/86-Ж 

5879 31776-О Жирар де Вильтьери, Жан (1641–1709) 
Христианин пришлец земный или 
Душеспасительныя размышления о познании 
Бога, и наставления самаго себя.: В пользу 
благочестивых христиан, с Апологиею во 
утоление печали человека, сущаго в беде, 
гонении, и озлоблении, и с Посланием с. 
Хрисогона к Анастасии.; Перевел с 
иностраннаго языка Никитския церкви, что в 
Басманной, протоиерей Иоанн Иоаннов. Часть I. 
II и III. – Издание третие. – Москва: В 
типографии Компании типографической, 1786. – 
428, [4] с. ; 8° (23 см) 
22,5 х 14,0 х 5,1 см 
СК XVIII, № 8070, Доп. С.125 

17 003335138 МК КТ-
8°/87-З 

5807 31824-О Зульцер, Иоганн Георг (1720–1779) 
О полезном с юношеством чтении древних 
классических писателей мнение / С немецкаго 
на российской язык переведенное Дмитрием 
Семеновым. – Издание второе. – Москва: В 
типографии Компании типографической, 1787. – 
1-32, 34-42, [1] [=42] с.; 8° 
19,7 х 12,2 х 0,7 см 
СК XVIII № 2385 

18 003339853 МК КТ-
8°/87-И 

3454 31816-О Известие о заводах коровьих в герцогстве 
Шлезвиг-Голштинском. – Издание второе. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 83, [1] с.; 8° 
16,7 х 10,8 х 0,8 см 
СК XVIII № 2438 

19 003335996 МК КТ-
8°/87-И 

17693 31819-О Ириней (Клементьевский Иван Андреевич) 
(1753–1818) 
Послание святаго апостола Павла к евреем / С 
изтолкованием, которое 1785 года публично 
преподавал Ростовскаго Борисо-Глебскаго 
монастыря архимандрит и Ярославской 
семинарии богословии учитель Ириней в 
Ярославле. – Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 254 с.; 8° (22 см) 
21,2 х 12,8 х 2,7 см 
СК XVIII № 2653 

20 003336015 МК КТ-
8°/85-И 

5794 31768-О Истинныя правила християнскаго воспитания 
детей.: Предложенные в писме, в котором 
содержатся также начальныя основания 
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християнской религии и жизни для людей 
всякаго состояния.; [Перевел с французскаго М. 
И. Невзоров] ; Иждивением Типографической 
компании. – Москва : В типографии 
Типографической компании, 1785. – 130 с. ; 8° 
16,7 х 10,2 х 1,4 см 
СК XVIII № 2682, Доп. С.110 

21 003334720 МК КТ-
8°/87-К 

7755 31359-О Караччоли, Луи Антуан (1721–1803) 
Христианин нынешняго века, постыжденный 
христианами первых веков. / Сочинение г. 
Карачиоли; Перевод с немецкаго [Михайла 
Лапенскаго]. – Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 6, [IV], 9-309, [3] c.; 8° 
21,6 х 13,4 х 3,3 см 
СК XVIII № 2836 

22 005429033 МК КТ-
8°/87-Л 

5875 31369-О Левшин, Василий Алексеевич (1746–1826) 
Вечерние часы, или Древния сказки славян 
древлянских. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 1. – 1787. – 240 с. 
18,6 х 11,3 х 4,9 см 
Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 3533 

23 005429034 МК КТ-
8°/87-Л 

5875 31370-О Левшин, Василий Алексеевич (1746–1826) 
Вечерние часы, или Древния сказки славян 
древлянских. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 2. –  1788. – 235, [1] с. 
18,6 х 11,3 х 4,9 см 
Ч.1-2 сплетены 
СК XVIII № 3533 

24 005429037 МК КТ-
8°/87-Л 

5876 31371-О Левшин, Василий Алексеевич (1746–1826) 
Вечерние часы, или Древния сказки славян 
древлянских. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 3. – 1788. – 227, [1] с. 
18,6 х 10,8 х 4,7 см 
Ч. 3-4 сплетены 
СК XVIII № 3533 

25 005429044 МК КТ-
8°/87-Л 

5876 31372-О Левшин, Василий Алексеевич (1746–1826) 
Вечерние часы, или Древния сказки славян 
древлянских. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787-1788. – 8° 
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Ч. 4. –  1788. – 210 с. 
18,6 х 10,8 х 4,7 см 
Ч.3-4 сплетены 
СК XVIII № 3533 

26 005429062 МК КТ-
8°/87-Л 

5877 31373-О Левшин, Василий Алексеевич (1746-1826) 
Вечерние часы, или Древния сказки славян 
древлянских. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 5. – 1788. – 184 с. 
18,5 х 10,9 х 3,8 см 
Ч. 4-5 сплетены 
СК XVIII № 3533 

27 005429050 МК КТ-
8°/87-Л 

5877 31374-О Левшин, Василий Алексеевич (1746–1826) 
Вечерние часы, или Древния сказки славян 
древлянских. – Москва : В типографии 
Компании типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 6. –  1788. – 188 с. 
18,5 х 10,9 х 3,8 см 
Ч.4-5 сплетены 
СК XVIII № 3533 

28 003335507 МК КТ-
8°/87-Л 

16434 10734-39 Лукиан (ок. 125–185) 
Разговоры между мертвыми, / Выбранные из 
Лукиана Самосатскаго. ; Перевод с латинскаго 
языка. – Издание второе. – Москва : В 
Типографии компании типографической, 1787. – 
93, [1] с.; 8° 
18,3 х 11,2 х 1,2 см 
СК XVIII № 3820 

29 005443684 МК КТ-
8°/87-Л 

2777 31361-О Лызлов, Андрей Иванович 
Скифская история,: Содержащая в себе: о 
названии Скифии и границах ея; о народех 
скифских, о начале и умножении Золотыя Орды 
и о царех бывших тамо; о Казанской Орде и 
царех их, и о взятии города Казани; о 
Перекопской Орде или Крымской, и о царех их; 
о Махомете прелестнике агарянском и о 
прелести вымышленной от него; о начале турков 
и о султанах их, с приложением повести, о 
поведении и жительстве турецких султанов в 
Константинополе; / Из разных иностранных 
историков, паче же из российских верных 
историй и повестей, от Андрея Лызлова 
прележными труды сложена и написана лета 
1692; А ныне во свет издана, Николаем 
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Новиковым, членом Вольнаго Российскаго 
собрания, при Императорском Московском 
университете. ; [Кн.1-5]. – Издание второе. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 8° 
Ч. 1. – 206 с. 
22,1 х 13,6 х 2,8 см 
СК XVIII № 3826 

30 005443685 МК КТ-
8°/87-Л 

2778 31362-О Лызлов, Андрей Иванович 
Скифская история,: Содержащая в себе: о 
названии Скифии и границах ея; о народех 
скифских, о начале и умножении Золотыя Орды 
и о царех бывших тамо; о Казанской Орде и 
царех их, и о взятии города Казани; о 
Перекопской Орде или Крымской, и о царех их; 
о Махомете прелестнике агарянском и о 
прелести вымышленной от него; о начале турков 
и о султанах их, с приложением повести, о 
поведении и жительстве турецких султанов в 
Константинополе; / Из разных иностранных 
историков, паче же из российских верных 
историй и повестей, от Андрея Лызлова 
прележными труды сложена и написана лета 
1692; А ныне во свет издана, Николаем 
Новиковым, членом Вольнаго Российскаго 
собрания, при Императорском Московском 
университете. ; [Кн. 1-5]. – Издание второе. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 8° 
Ч. 2. – [2], 223, [1] с. 
22,1 х 13,6 х 2,7 см 
СК XVIII № 3826 

31 005443686 МК КТ-
8°/87-Л 

2779 31363-О Лызлов, Андрей Иванович 
Скифская история,: Содержащая в себе: о 
названии Скифии и границах ея; о народех 
скифских, о начале и умножении Золотыя Орды 
и о царех бывших тамо; о Казанской Орде и 
царех их, и о взятии города Казани; о 
Перекопской Орде или Крымской, и о царех их; 
о Махомете прелестнике агарянском и о 
прелести вымышленной от него; о начале турков 
и о султанах их, с приложением повести, о 
поведении и жительстве турецких султанов в 
Константинополе; / Из разных иностранных 
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историков, паче же из российских верных 
историй и повестей, от Андрея Лызлова 
прележными труды сложена и написана лета 
1692; А ныне во свет издана, Николаем 
Новиковым, членом Вольнаго Российскаго 
собрания, при Императорском Московском 
университете. ; [Кн.1-5]. – Издание второе. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 8° 
Ч. 3. – [2], 196, [8] с. 
Объем экземпляра: [10], 196 с. 
21,5 х 13,2 х 4,0 см 
СК XVIII № 3826 

32 005454712 МК КТ-
8°/87-М 

21751 64025-57 Мармонтель, Жан Франсуа (1723–1799) 
Нравоучительныя сказки / Господина 
Мармонтеля, члена Академии французской.; 
[Перевел П. И. Фонвизин]. – Издание второе. – 
Москва: В Типографии компании 
типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 1: [Альцибад, или Самолюбие. - Солиман. - 
Сомнение, или Любовь недовольнаясама сбою. 
Четыре Скляницы, или Приключения 
Алцидониса Мегарскаго. - Лаузус и Лидия. - По 
щастию. - Две нещастныя. Альпийская 
пастушка]. – 1787. – 256 c. 
18,2 х 11,1 х 3,3 см 
СК XVIII № 4077 

33 005454719 МК КТ-
8°/87-М 

21752 64026-57 Мармонтель, Жан Франсуа (1723–1799) 
Нравоучительныя сказки / Господина 
Мармонтеля, члена Академии французской.; 
[Перевел П. И. Фонвизин]. – Издание второе. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 2: [Самоназывающийся философ. - Анета и 
Любин. - Самнитякие браки. - Супрун Сильф. - 
Щастливый развод, или Примиренное 
соединение супругов. - Добрая мать. - Все, или 
ничего. - Исправленный нелюдим]. – 1787. – 
275, [1] c. 
19,0 х 11,2 х 2,8 см 
СК XVIII № 4077 

34 005454722 МК КТ-
8°/87-М 

21753 64028-57 Мармонтель, Жан Франсуа (1723–1799) 
Нравоучительныя сказки / Господина 
Мармонтеля, члена Академии французской.; 
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[Перевел П. И. Фонвизин]. – Издание второе. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787-1788. – 8° 
Ч. 3: [Добрый муж. - Школа отцев. - лауретта. - 
Знаток]. – 1788. – 259, [1] c. 
18,6 х 11,1 х 3,3 см 
СК XVIII № 4077 

35 003335052 МК КТ-
8°/87-М 

6126 31366-О Меланхолические вечера, или Собрание веселых 
и нравоучительных повестей из разных 
французских писателей / Перевел с 
французскаго языка И[мп.] М[осковскаго] 
у[ниверситета] студент Василий Псиол. – 
Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 145, [1] с; 8° 
16,9 х 10,2 х 16 см 
СК XVIII № 4137 

36 003335132 МК КТ-
8°/87-М 

293 31364-О Михайлов, Иван, учитель 
Опера, Любовь опровергает союз дружества: В 
пяти действиях / Сочинения Московскаго 
Императорскаго университета уч.[ителя] Ивана 
Михайлова. – Москва : В типографии Компании 
типографической, 1787. – 67, [1] c. ; 8° 
20,0 х 12,2 х 1,1 см 
СК XVIII № 4276 

37 003335525 МК КТ-
8°/85-Н 

10141 31769-О Начальныя основания деятельнаго християнства 
по вопросам и ответам р[а]зсположенныя, 
которыя большею частию изображены словами 
самаго Священнаго писания.: Для детскаго 
чтения. / Иждивением Типографической 
компании. – Москва : В типографии 
Типографической компании, 1785. – 83, [1] с.; 8° 
15,2 х 9,2 х 1,0 см 
СК XVIII № 4509 

38 003339308 МК КТ-
8°/87-Н 

3450 31365-О Неосторожная сиротинка, или Бедственные 
успехи предубеждения, : Сочиненная на 
аглинском языке / Перевел с немецкаго Н.... 
Н..... – Москва : В типографии компании 
типографической, 1787. – 264 с. ; 8° 
18,0 х 10,9 х 2,7 см 
СК XVIII 4559 

39 003336085 МК КТ-
8°/87-Н 

20329 31360-О Николев, Николай Петрович (1758–1815) 
Розана и Любим,: Драмма с голосами, в четырех 
действиях. : Сочинена в Москве. Издание 
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второе. – Москва: В типографии Компании 
типографической, 1787. – 68, [4] с.; 8° 
21,6 х 13,4 х 1,3 см 
СК XVIII № 4630 

40 003339648 МК КТ-
8°/87-П 

5881 31367-О Переверзев, Иван Афанасьевич (–1794) 
Краткия правила российскаго правописания: Из 
разных грамматик выбранныя, : И по свойству 
украинскаго диалекта для употребления 
малороссиянам дополненныя в 
Харькове.Издание второе. – Москва: В 
Типографии компании типографической, 1787. – 
39, [1] с.; 8° 
18,3 х 11,0 х 0,9 см 
СК XVIII № 5161 

41 003336785 МК КТ-
8°/87-П 

11476 2681-36 Перо де Боссоль (ок. 1735–1799) 
Достойная примечания жизнь прежде бывшаго 
кавалера д'Еона, а нынешней дамы д'Еоны де 
Бомонт / Перевод с немецкаго [С. В.]. – Москва: 
В Типографии компании типографической, 
1787. – 56 с.; 8° 
18,0 х 10,6 х 0,7 см 
СК XVIII 5204 

42 003335659 МК КТ-
8°/87-Д 

6645 31825-О Псевдо-Дионисий Ареопагит (5 в.) 
Святаго Дионисия Ареопагита О церковном 
священноначалии / Перевод с греческаго 
[иеромонаха Моисея (Гумилевского)]. – Москва: 
В Типографии компании типографической, 
1787. – [2], XVI, 142, [2] с. ; 8° 
21,3 х 13,2 х 2,6 см 
СК XVIII № 1901 

43 003337119 МК КТ-
8°/86-П 

МК 
III-
1679 

29-66 Путеводитель юношества, или Наставление отца 
к сыну; : С приобщением краткаго сочинения 
под заглавием: Чувствительность / Переведено с 
французскаго. – Москва: В Типографии 
компании типографической, 1786. – 132 с. ; 8° 
15,2 х 9,4 х 1,5 см 
СК XVIII 5755 

44 003337419 МК КТ-
8°/86-С 

5836 31803-О Собранныя полезныя цветы : 1.) Золотое 
сочинение Самуила раввина иудейскаго, 
содержащее в себе довольныя и 
безпристрастныя о Христе доказательства, на 
пророческих изречениях и действительном их 
исполнении, а наипаче на нынешнем состоянии 
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рода иудейскаго, и разных его переменах 
основанныя, которыми обличается слепота 
иудеев, тщетно по сие время ожидающих 
пришествия мессии, и льстящих себя надеждою 
паки от всех стран света быть собранным, и с 
честию возвращенным во Иерусалим; 2.) 
Нравоучительное христианам наставление, 3.) 
Лекарства моральныя на разныя случайности; 4.) 
Золотые стихи Пифагоровы и некоторыя его 
письма. Издание второе. – Москва : В 
типографии Компании типографической, 1786. –  
190 с.; 8° 
17,5 х 10,7 х 2,4 см 
СК XVIII № 6649 

45 003338342 МК КТ-
8°/86-С 

МК 
III-
1944 

1376-71 Сумароков, Александр Петрович (1717–1777) 
Синав и Трувор,: Трагедия. : Представлена в 
первый раз в начале 1750 года, на 
Императорском театре, в Петергофе. Издание 
четвертое. – Москва: В Типографии компании 
типографической, 1786. – 63, [1] с.; 8° 
18,8 х 12,9 х 1,1 см 
СК XVIII 7038 

46 003338351 МК КТ-
8°/86-С 

5843 31802-О Сумароков, Александр Петрович (1717–1777) 
Хорев : Трагедия. : Представлена в первый раз в 
начале 1750 года, на Императорском театре, в 
Санктпетербурге. Издание четвертое. – Москва : 
В типографии Компании типографической, 
1786. – 57, [1] с. ; 8° 
19,3 х 11,6 х 0,7 см 
СК XVIII № 7052 

47 003338608 МК КТ-
8°/86-Х 

5783 31799-О Холл, Джозеф (1574–1656) 
Иосифа Галла, епископа Оксфортскаго, 
Внезапныя размышления, произведенныя вдруг 
при воззрении на какую-нибудь вещь. : Перевод 
с латинскаго. – Москва : В Типографии 
Компании типографической, 1786. – 197, [11] с. ; 
8° 
17,3 х 11,0 х 2,3 см 
СК XVIII № 8048 

 


